
 

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 667 IN DATA 29 GENNAIO 2024 

 

 

 

OGGETTO: CONFERMA AI SENSI DELLA DELIBERA 

ANAC N° 7/2023 DEL PIANO TRIENNALE 

DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

PER IL PERIODO 2023-2025 ESTRATTO DAL VERBALE 

DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N° 

1/2024 

 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di gennaio alle ore 18:00 in 

seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede consorziale, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, 

convocato con invito in data 23 gennaio 2024 prot. n° 278. 

 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

 

Consiglieri: presenti n° 5 assenti n° 2 

   PRESENTI ASSENTI 

1) MORI MARIO  Presidente   

2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario   

3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente   

4) BACCHIO ALBERTO Consigliere   

5) CROCE CRISTINA Consigliere   

6) COTTINI ROBERTO Consigliere   

7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere   

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 

   PRESENTI ASSENTI 

1) SIMONI RICCARDO Presidente    

2) SABBA ROSANNA Revisore Effett.   

3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.   

 

 

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

– premesso che, in osservanza all’art. 8 della Legge n° 190/2012, il Consorzio è tenuto 

ad aggiornare il PTPCT su proposta del RPCT entro il 31 gennaio di ogni anno, che 

deve essere pubblicato sul sito tempestivamente e comunque non oltre un mese 

dall’approvazione; 

– richiamati: 

• la legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• la delibera n° 7/2023 dell’ANAC, di approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

• il D.L. n° 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari. 

• la determinazione ANAC n° 8/2015 “Linee guida per l’attuazione della normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 

degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

• il D. Lgs. n° 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 

6 novembre 2012 n° 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013 n° 33, ai sensi dell'articolo 

7 della Legge 7 agosto 2015 n° 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche; 

• la delibera ANAC n° 1064 del 3 novembre 2019, di approvazione, in via 

definitiva, del PNA 2019, che riporta le indicazioni metodologiche per la gestione 

dei rischi corruttivi; 

• la propria precedente delibera n° 488 in data 28 novembre 2022, con la quale è 

stato nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT); 

– considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici 

per la prevenzione della corruzione, quali: 



a) ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

b) aumentare le capacità di scoprire casi di corruzione; 

c) creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

– preso atto che nell’ambito delle semplificazioni per gli Enti con meno di 50 dipendenti 

(tra i quali rientra anche questo Consorzio), in particolare, è stata prevista la 

possibilità, dopo la prima adozione del PTCT, di confermare il Piano in vigore per le 

successive due annualità con apposito atto dell’Organo di indirizzo, purché nell’anno 

precedente non si siano verificate le seguenti evenienze: 

• siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

• siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

• siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

– atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione indica le azioni e le 

misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del 

dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riguardo al 

particolare contesto di riferimento; 

– preso atto che nell’anno 2023 non si sono verificate le evenienze sopra riportate e che, 

pertanto, è possibile confermare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

(PTPCT) per il periodo 2023-2025 approvato con propria precedente delibera n° 535 

in data 30 marzo 2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10.1.2 della Delibera Anac 

n° 7 del 17 gennaio 2023, che testualmente recita “Le amministrazioni e gli enti con 

meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le successive 

due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo 

di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate 

evenienze che richiedono una revisione della programmazione…”; 

– visti 

• il Codice etico; 

• l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 



1) di confermare, con riferimento all’anno 2024, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il periodo 2023-2025, ai sensi della Legge n° 190/2012 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e del D. Lgs. n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, approvato con propria precedente delibera n° 535 in data 

30 marzo 2023; 

2) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a 

decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

 

Chiusi Stazione, lì 30 gennaio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 30 gennaio 2024 al 13 febbraio 2024. 

 

Chiusi Stazione, lì 30 gennaio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 


